
Landesamt für Gesundheit und Soziales 1
Tierzahlen im Vergleich der Jahre 2007 bis 2009
(erstmals verwendete Tiere)

Tierart Code Anzahl der Tiere davon transgen erneut verwendet

  2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009
Maus 101 282.935 304.141 309.441 141.435 153.980 150.607 0 0 0

Ratte 102 56.746 48.812 47.510 3.602 2.586 2.730 0 0 0

Meerschweinchen 103 347 293 503 0 0 0 0 0 0

Hamster 104 1.162 1.063 753 0 0 0 0 0 0

Andere Nagetiere 105 526 676 459 0 0 0 0 0 0

Kaninchen 106 1.045 799 580 0 0 0 201 232 231

Katzen 107 0 13 8 0 0 0 0 0 16

Hunde 108 303 395 315 0 0 0 88 91 88

Frettchen 109 17 11 5 0 0 0 0 0 0

Pferde, Esel, Maultiere u. Maulesel 111 9 23 40 0 0 0 0 0 0

Schwein 112 1.011 691 626 0 0 0 0 0 0

Ziege 113 10 3 8 0 0 0 0 0 0

Schaf 114 300 173 130 0 0 0 0 0 0

Rind 115 66 104 55 0 0 0 0 0 0

Neuweltaffen 117 0 0 0 0 0 0 4 0 0

Altweltaffe (außer Menschenaffen) 118 104 144 187 0 0 0 127 123 79

Andere Säugetiere 120 37 36 71 0 0 0 0 0 0

Wachteln 121 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Andere Vögel 122 2.357 3.637 3.767 0 0 0 0 0 0

Reptilien 123 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amphibien 124 471 2.997 2.148 0 0 0 0 0 0

Fische 125 1.794 3.427 3.850 300 0 781 0 0 0

Gesamt  349.240 367.438 370.456 145.337 156.566 154.118 420 446 414
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Landesamt für Gesundheit und Soziales 1 
Tierzahlen nach Rechtsgrundlage im Vergleich der Jahre 2007 bis 2009
(erstmals verwendete Tiere)

Tierart Code
Töten zu 

wissenschaftlichen 
Zwecken nach § 4 Abs. 3 

Entnahme von Geweben 
oder Organen nach § 6 Abs. 

1 Nr. 4

Tierversuche unter 
Betäubung ohne 

Wiedererwachen aus der 
Betäubung nach § 7 Abs. 1

Tierversuche ohne 
Betäubung oder unter 

Betäubung mit 
Wiedererwachen aus der 

Betäubung nach § 7 Abs. 1

Aus-, Fort- und 
Weiterbildung nach § 10 

Herstellung, Gewinnung, 
Aufbewahrung oder 

Vermehrung von Stoffen, 
Produkten oder Organismen 

nach § 10a

Gesamt

  2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009 

Maus 101 65.782 67.756 59.978 90.017 112.212 119.717 30.553 17.436 18.159 90.817 97.432 102.727 3.195 3.874 4.568 2.571 5.431 4.292 282.935 304.141 309.441

Ratte 102 12.245 11.668 11.302 6.671 5.110 5.360 3.963 3.194 3.057 30.546 25.737 24.227 2.652 2.673 3.161 669 430 403 56.746 48.812 47.510

Meerschweinchen 103 138 59 63 8 0 0 17 12 153 155 162 249 6 48 5 23 12 33 347 293 503

Hamster 104 504 335 385 0 0 0 60 0 20 542 652 281 6 4 25 50 72 42 1.162 1.063 753

Andere Nagetiere 105 0 0 68 22 23 5 0 0 0 0 0 0 51 79 64 453 574 322 526 676 459

Kaninchen 106 0 3 2 7 33 38 12 0 5 875 578 380 9 7 31 142 178 124 1.045 799 580

Katzen 107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 8 0 0 0 0 0 0 0 13 8

Hunde 108 2 0 0 6 8 75 17 79 85 255 286 147 16 22 8 7 0 0 303 395 315

Frettchen 109 0 0 0 0 0 0 17 10 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 17 11 5
Pferde, Esel, Maultiere 
u. Maulesel 111 0 0 0 0 12 0 0 0 0 2 0 29 7 11 11 0 0 0 9 23 40

Schwein 112 77 61 9 28 16 33 360 66 285 491 475 108 53 64 190 2 9 1 1.011 691 626

Ziege 113 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 0 1 0 4 2 8 10 3 8

Schaf 114 58 56 59 6 5 15 36 3 0 182 96 47 7 13 9 11 0 0 300 173 130

Rind 115 0 0 8 0 2 4 41 0 6 0 14 9 20 86 28 5 2 0 66 104 55

Neuweltaffen 117 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Altweltaffe (außer 
Menschenaffen) 118 4 0 0 67 17 88 0 0 0 33 117 99 0 10 0 0 0 0 104 144 187

Andere Säugetiere 120 8 34 41 0 0 0 0 0 0 26 0 30 0 0 0 3 2 0 37 36 71

Wachteln 121 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Andere Vögel 122 218 0 392 213 181 298 48 53 736 1.585 3.240 2.158 161 104 96 132 59 87 2.357 3.637 3.767

Reptilien 123 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Amphibien 124 0 0 17 109 63 173 0 2.814 80 88 120 1.878 274 0 0 0 0 0 471 2.997 2.148

Fische 125 75 25 0 0 0 0 32 618 300 1.596 2.684 3.458 0 0 92 91 100 0 1.794 3.427 3.850

Gesamt  79.111 79.997 72.324 97.154 117.682 125.806 35.156 24.285 22.891 127.199 131.606 135.835 6.457 6.997 8.288 4.163 6.871 5.312 349.240 367.438 370.456

Impressum:
Landesamt für Gesundheit und Soziales, Turmstraße 21, 10559 Berlin.
Rückfragen: Herr Thomas Arendt Tel. 90229-2409
E-mail: thomas.arendt@lageso.berlin.de  
Für den Inhalt verantwortlich: Abt. I  
V.i.S.d.P. Silvia Kostner 
Internetadresse: www.lageso.berlin.de

mailto:thomas.arendt@lageso.berlin.de

	Tierart

